
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 221 del 17/10/2018    

Repertorio Generale n. 1382  del 30/10/2018 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

I SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 221 del 17/10/2018   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO l’art.19,  lett.  f)  della  L.R  n°30/2000  il  quale  dispone  che,  a  fine  mandato, 
l’indennità  di  carica  dei  sindaci,  deve  essere  integrata” con  una  somma pari  ad  un’indennità  
mensile spettante per ciascun anno di mandato”

LETTO altresì  l’art  12  del  D.P.R.  n°19/2001  che  stabilisce  che”  l’indennità  di  fine  mandato  
spettante ai Sindaci, pari ad una indennità mensile per ogni anno di mandato, va commisurata  
all’indennità media percepita negli anni del periodo del mandato, proporzionalmente ridotta per  
eventuali periodi inferiori all’anno”

VISTE la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 e,  la circolare n. 4 del 28 giugno 2006, con le quali il 
Ministero dell’Interno ha provveduto a comunicare quanto definito in merito dal Consiglio di Stato, 
con il parere espresso nell’adunanza della Sezione Prima del 19 ottobre 2005, con il quale è stato 
riconfermato  che  l’emolumento  de  quo  deve  essere  commisurato  all’indennità  effettivamente 
corrisposta, per ciascun anno di mandato.

VISTO il  parere  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  territoriali  prot.  n.  15900/TU/82 del 
01/12/2008  che  specifica  che  l’emolumento  di  fine  mandato  va  calcolato  avendo  riguardo 
all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;

CONSIDERATO  quindi  che  la  base  per  il  calcolo  della  suddetta  indennità  risulta  pari  a  una 
mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per 
periodo di  mandato  iniziato  o  concluso  nel  corso  del  mese  va  conteggiato  un  mese  intero  per 
periodo superiore a giorni quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO,  altresì,  che  detta  indennità  gode  del  beneficio  della  tassazione  separata,  in 
quanto,  ai  sensi  della  lettera  a)  del  comma 1  dell’art.16  del  T.U.I.R.,  si  applica  alle  indennità 
equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate;

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine all’assoggettamento 
all’IRAP dell’integrazione di fine mandato;

DATO ATTO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 
amministrativo;

DATO ATTO che in data 12/06/2013 è stato proclamato eletto Sindaco il dott. Eligio Giardina il 
quale ha ricoperto la carica sino al 10 giugno 2018, a scadenza naturale del mandato.

CHE in virtù della normativa sopra illustrata al suddetto dott Eligio Giardina deve essere liquidata 
l’indennità di fine mandato per il periodo dal 12 giugno 2013  al 10 giugno 2018

ATTESO che l’obbligazione di corrispondere le somme per l’indennità in questione sorge solo al 
momento della cessazione dell’incarico e, in conseguenza, la procedura necessaria per eseguire i 
dovuti  pagamenti  dovrà essere avviata,  con il  relativo impegno di spesa, nell’esercizio in cui è 
divenuto attuale il medesimo obbligo (Corte dei Conti Sezione di controllo per la Regione siciliana 
deliberazione n. 135/2014/PAR)

CONSIDERATO altresì che trattandosi di obbligazione derivante da una disposizione di legge, 
non si ravvisa la necessità della specifica richiesta del Sindaco per procedersi alla liquidazione delle 
somme dovute per fine mandato elettivo e, quindi, il  relativo procedimento potrà essere avviato 
d’ufficio 

DETERMINA

QUANTIFICARE, per le motivazioni in premessa indicate, l’indennità di fine mandato spettante al 
Sindaco uscente dott. Eligio Giardina per ogni anno di mandato svolto dal  12/06/2013 al 10 giugno 
2018, nella somma di euro 19.380,55   corrispondente all’indennità mensile dallo stesso percepita 
per il suddetto periodo e  suddivisa come di seguito  oltre IRAP (8.50%)

PERIODO INDENNITÀ MENSILE INDENNITÀ DOVUTA

12/06/2013 al 11/06/2014 3876,11 3876,11

12/06/2014 al 11/06/2016 3876,11 3876,11

12/06/2015  al 11/06/2016 3876,11 3876,11

12/06/2016  al 11/06/2017 3876,11 3876,11

12/06/2017  al  11/06/2018 3876,11 3876,11

TOTALE 19.380,55

IMPUTARE la suddetta somma alla Missione 01 Programma 01  Macroaggregato 02 del formando 
bilancio 2018-2020 e sul    quanto ad euro 1674,34   (IRAP).

copia informatica per consultazione



LIQUIDARE  la suddetta somma al Sindaco uscente, dott. Eligio Giardina, a titolo di indennità di 
fine mandato spettante gli ai sensi dell’art.19, lett.f) della L.R n°30/2000. 

DARE ATTO, che la presente determinazione,  diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio Finanziario. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CARRUBBA ROSSANA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 221 del 17/10/2018

II SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Imp. 1082/2018  € 19.380,55

Taormina li, 30/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

Determina N. 221 del 17/10/2018

Oggetto:   LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO. 

Registrazione Albo on-line n. 1970/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/10/2018 al 14/11/2018

Taormina li, 16/11/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


